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DA ŽIVOT 
IMAJU

Na dobro došao Dijete, Gospode, Bože! 
Na dobro došao u narod Hrvatâ.
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Draga braćo i sestre starije životne dobi!
Nijedan blagdan ne razgali toliko čovje-

kovu dušu i ne probudi emocije kao 
Božić. Raduju se i vesele svi, djeca i 
mladi, zreli i stariji, zdravi i bolesni. 
Vjerujem da ste i vi, dragi stariji, 
sretni i presretni kad u toplini obi-
teljskog doma, u prihvaćanju, okru-

ženi namilijima slavite Božić, kad još 
uvijek možete poći u crkvu. Međutim, 

svakoga Božića ima i vas starijih koji sto-
jite nekako po strani, koji ste zanemareni ili 

čak zaboravljeni. Ima vas koji uz sebe nemate svoju djecu, koji ste 
na bolesničkim krevetima ili u staračkim domovima. Vjerujem da 
vam i jednima i drugima za Božić naviru sjećanja na nezaboravne 
proslave Isusova porođenja u vašem djetinjstvu. 
Da, lijepo je sjećati se tih dana, ali Božić i sada traži od vas da se 
radujete i veselite bez obzira na sve okolnosti. Ne smijete dopu-
stiti da ovaj Božić prođe mimo vas. Koliko god ljudska i osobna 
povijest svakoga od vas bila označena teškoćama i slabostima, 
vjera u novorođenoga Spasitelja kaže vam da je Bog solidaran s 
čovjekom i njegovom poviješću. Isus vas sve voli, on vas ljubi, on 
s vama nosi teret vaših godina, teret vaše bolesti, niste sami. To je 
poruka ovoga i svakoga Božića. Božićna radost ne ovisi o stvari-
ma koje posjedujemo, već o novorođenom Spasitelju koji nam je 
darovan. S njime i u poteškoćama možemo živjeti radosni u nadi. 
Draga braćo i sestre, neka Božić donese utjehu vjere svima vama 
koji trpite, koji ste stari i nemoćni, koji živite u siromaštvu i sa-
moći, kao i svim ljudima dobre volje. 
Bog vas poživio! Čestit vam Božić i blagoslovljena nova godina!
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ČESTITKA
ISUS VAS SVE VOLI, ON VAS LJUBI…
Piše: Don Vinko Sanader

DIJETE NE GLEDA NA SAT
Piše: Dr. fra Tomislav Pervan

Božić je svođenje svega čovjekova i zemalj-
skoga na prave mjere. Prava čovjekova 

mjera jest poniznost i poklon pred 
Tajnom. Sve je tajna, čovjek je oba-
vijen tajnom, uronjen u tajnu, i 
pred tajnom vrijedi samo jedno: 
Pokloniti se. Nemoguće je tajnu 
razotkriti. Bog u liku čovjeka, u 
obličju djeteta, to je prava čovje-

kova mjera. Za velike crkvene oce 
utjelovljenje Božjega Sina bijaše veće 

čudo od čuda stvaranja svemira. Tajna 
nad tajnama.

Božić je svođenje svega na mjeru djeteta, malenosti, poniznosti. 
Bog postaje dijete, a mi znamo kako se djetetu može pristupiti. 
Nikada iz visine, inače se dijete prepadne. Čovjek se mora sagnuti, 
čovjek mora na oba koljena, kleknuti pred njim, da bi ga prihva-
tio, obujmio, čovjek se mora spustiti na razinu i nizinu malenoga. 
I samo ga tako dijete može zapaziti, samo tako on može pogledati 
djetetu u oči. Tako je i s nama pred Isusom Kristom. Spustiti se 
sa svojih umišljenih visina, prignuti koljena, pokloniti se - kako 
to učiniše pastiri, kraljevi, kako to učini sv. Franjo, nenadmašivi 
nasljedovatelj Isusa Krista - Boga i čovjeka.

Bog postaje dijete da se od djeteta učimo. Dijete ne gleda na sat, 
za njega je vrijeme vječnost, vječnost u vremenu. Djetetov život 
protječe u iščekivanju, čekanju, ono je usmjereno na ljude, osobe, 
ne stvari. Nebo dijete doživljava u trenutku kad ga majka zagr-
li, poljubi, nahrani. Dakle, u jedinstvu s ljubljenom osobom. To 
nam želi i Isus poručiti na Božić. Sve je djetetovo usmjereno na 
ti, osobu, na radost i sreću što mu donose drage osobe. U dolasku 
ljubljene osobe za dijete počinje nebo na zemlji.
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RAČUNAMO LI S BOGOM?
Piše: Fr. Frano Prcela, OP

O Božiću pozvani smo poput pastira 
pitati se što je s našom čežnjom za 
Bogom. Računamo li s Bogom, 
nadamo li se još nečemu od Boga 
i s Bogom? Ili je Bog samo dežur-
ni za ispunjenje naših interesa? 
Još načelnije pitano: Gdje i kada 
zapravo još trebam Boga? Tražim 
li ga da zauzme mjesto za stolom 
moga života? Ili je On ipak onaj koji 
kvari moje raspoloženje zbog moralne prezahtjevnosti, zbog 
previsoke letvice kriterija življenja?

Zasigurno pripravljanje puta Božiću do naših srca i našega 
života, nipošto ne znači da će time biti riješeni svi naši život-
ni problemi. Isto tako u rješavanju životnih poteškoća nije 
nam ostaviti Boga po strani. Uključivati Boga u naš život 
ne znači nepotrebno ga uznemirivati. Nema primjerenih ili 
neprimjerenih situacija, osoba, prostora ili vremena za Boga.

Mi vjerujemo da je Bog svugdje prisutan. Ali Bog, Božić sta-
nuje samo ondje gdje mu mi dopustimo. Na nama je da mu 
oslobodimo prostor i mjesto, da svrati i do nas, ne samo na 
Božić! Da bi nam se dogodio taj susret, susret s Božićem, po-
trebno je ne samo otvoriti se ili izići iz sebe. Još više od toga 
tražiti nam je Boga. Nije to igra s nekim nebeskim skrivačem 
nego je to nadasve prepoznavanje Božje prisutnosti. A Božić, 
Bog duboko je skriven u nama i traži da bude otkriven. Upu-
titi nam se je tražiti Boga kako bismo prihvatili i pronašli 
sebe i drugoga.
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RIZNICA DUHA
BOŽIĆNI SAN
Nema vremena: Eno ih vidim:
Tomislava, Petra Krešimira,
Zvonimira, tri kralja hrvatska
sa tropletom od zlata, s tamjanom
i smirnom.

Tamo u kutu kleči Katarina
držeći u rukama misnicu
risnicu svoje muke, posljednja
kraljica Bosne.

Dijete širi ruke i miluje bore
na licima kraljeva. Marija
uspavljuje Sina. Josip osluškuje
iz mukle daljine topote kopita,
strojne korake što se odbijaju 
o zidove mraka.

Narod nečujno korača svim tim
putima do Kolijevke i slame.

Noć je. Tomislav tješi Mariju.
Zvonimir se zaklinje ljubeći
ručice Čeda. Krešimir šuti 
i gleda u zube mraka. Katarina 
se saginje i s Marijom pokriva 
Dijete plaštom bijelim od čistote.

Nema vremena: strojni koraci
kao znaci odzvanjaju brdom Muke.

Noć je. Anđeli ipak pjevaju,
Marija, Josip i kraljevi.
Narod šapuće po svim putima:
nema vremena pod brdom Muke.

A Isus se smiješi i plače i širi ruke.
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Ivan Tolj
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DOGODILO SE U BETLEHEMU!
Donosimo kratak pregled vijesti iz tiska 
s početka naše ere

POZIV GRAĐANSTVU
Ovih dana po Judeji šire se glasovi o rođenju djeteta koje neki već 
proglašavaju židovskim kraljem. Pozivaju se svi vjerni podanici 
koji nešto znaju o njemu da u skladu sa svojim mogućnostima 
spriječe bijeg djetetove obitelji iz zemlje i da žurno najbližim voj-
nim i redarstvenim jedinicama kralja Heroda jave gdje se dijete 
nalazi.

U slučaju da ne bude pronađeno u kratkom vremenskom roku 
vlasti će biti prisiljene na oštrije mjere u interesu očuvanja naroda 
od lažnog kralja i proroka.

(Jutarnji list, Jeruzalem)

ISPUNJENA OČEKIVANJA
Grupa pastira, odraslih i razumnih ljudi poznatih po cijelome 
kraju po svojoj čestitosti svjedoči o noćašnjem događaju u judej-
skom gradiću Betlehemu.

Svjedoče da im se ukazalo brojno mnoštvo anđela i javilo da se ro-
dio Mesija. Pastiri su se zaputili putem koji su im anđeli pokazali 
i doista pronašli dijete, položeno u jaslice. Profesori i poznavatelji 
Pisama kažu da se ispunilo vrijeme u kojem treba doći Mesija.

Približava se, dakle, dan kad će Gospodin osloboditi svoj narod 
od rimske vlasti, poslati nam Kralja i obnoviti moćno kraljevstvo 
naroda svoga Izraela.

(Obećana zemlja, list židovske oporbe)

BOŽIĆNA RETROSPEKTIVA
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NEUPITNA HERODOVA ODANOST CARU
U judejskom gradiću Betlehemu i njegovoj okolici izvedena 
je velika akcija čišćenja i neutralizirana su sva muška djeca 
mlađa od dvije godine budući da se pročulo da je među nji-
ma bilo i jedno dijete koje je židovska oporba namjeravala 
proglasiti novim kraljem. Rimske vlasti popratile su to s odo-
bravanjem i pružile pomoć u izvršavanju Herodove naredbe 
koja je odraz kraljeve razumnosti i odanosti rimskom caru.

(Roman Times; carsko glasilo)

NEMA RAZLOGA ZA ZABRINUTOST
Alarmantne vijesti stižu nam ovih dana iz Judeje gdje se, 
prema navodima očevidaca, rodio Mesija, Sin Božji, kojeg 
su najavile stare filozofske rasprave i proročanstva židov-
skog naroda. Ta vijest pobudila je golemi interes i u našoj 
javnosti, osobito u filozofskim krugovima. Aktualna vlast o 
svemu ovome nema stava i šuti, jer se ne želi zamjeriti moć-
nim Rimljanima, a niti Židovima koji vjeruju da se njiho-
va Pisma još nisu ispunila. Ipak, uspjeli smo iz jednog po-
vjerljivog izvora bliskog ministarstvu znanosti, koji je želio 
ostati anoniman, dobiti sljedeći komentar: «Sudeći po meni 
dostupnim informacijama i informacijama obavještajnih i 
kontraobavještajnih službi ovaj događaj bi mogao uzdrmati 
današnji svijet. Naše ministarstvo svakodnevno pohode broj-
ni eksperti i filozofi nastojeći svojim zaključcima osvijetliti 
ovaj događaj. Predstojnik našeg filozofskog društva koji se 
smatra najkompetentnijim, a ima bogatu korespondenciju 
sa židovskim i rimskim filozofima, samo je uzdahnuo i re-
kao, otprilike, da možemo reći ‘zbogom’ svijetu kakav smo 
poznavali..»
Dragi čitatelji, tako zbori naš izvor. Izvještavat ćemo i dalje 
o ovom događaju. Živi bili, pa vidjeli!

(Večernji list, Atena)
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Piše: Dr. Ratko Perić

 Na betlehemskim poljanama nebeska 
poruka probudi pozaspale pastire:

Danas vam se u gradu Davidovu 
rodio Spasitelj – Krist Gospodin.

Oni ne mudruju, ne odgađaju, 
ne vraćaju se na svoja ležišta, 
nego opanke na noge i put pri-
vlačne plamene svjetlosti. Pripro-

sti, jednostavni, nepismeni pastiri 
pročitaše Božji rukopis! Njima se 

Bog ukazuje, oni objavu primaju i 
okom i srcem, i uhom i duhom, i nose dare: kajmaka i sira, 
ovnujske prostirke i ogrtače. Pastirice ponude Gospođi da 
Maloga stavi u njihovu toplu kaputu, na slamu. Eto nije baš 
«od sveg svijeta nitko», nego jest ipak netko tko Djetešce 
miluje. Ušli su pastiri ne samo u povijesnu štalu nego i opću 
svetu povijest, i to kao najmudriji i najsretniji među svim 
ljudima, koji spoznaše dan i čas Božjeg pohoda. I odazvaše 
se!

Sretan ti Božić, zemljo Hrvatska! Upoznaj dan i čas Božjeg 
pohođenja! I razluči dan od noći, život od smrti, istinu od 
laži, ljubav od mržnje, oprost od osvete, Crkvu od necrkve! 
Pomiluj ovo betlehemsko čedo da više ne tuguje, i da ne ka-
zuje: Dođoh u Hrvatsku, dođoh u Europu, ali me ne primi-
še, nego me i oni vratiše u moju staru štalu. (MI - 12/2003)

SRETAN TI BOŽIĆ, ZEMLJO HRVATSKA! KONCERT POBJEDONOSNE RADOSTI
‘Slava Bogu na nebesima i mir ljudima na zemlji.’ Ta uzviše-
na pjesma nije prestala, jer ništa od Evanđelja ne može pre-
stati. Samo, nakon što je Isus stavljen u grob, ja zamišljam 
da anđeoski kantik na zemlji nastavlja ono smireno mnoštvo 
mrtvih. Vjerujem da mnogo puta u tišini čujem stvorenja 
koja se pričinjaju da žive, i to je glazba neizrecive miline. Oh! 
Savršeno razlikujem duboke glasove staraca, ponizne glasove 
muževa i žena, i jasne glasove djece. To je koncert pobjedo-
nosne radosti iznad daleke i očajničke buke grešnih duhova.

Leon Bloy

TEŠKO ŽRTVI U KOJOJ NEMA LJUBAVI
Kada promatram to biće svijeće, nalazim odgovor na pitanje 
što je žrtva. Budimo jednostavni, svijeća svijetli, ali i grije. 
Zimi je u stakleniku dosta nekoliko svijeća da podrže topli-
nu da se rascvali karanfili ne bi smrzli. Odakle te energije 
svjetla i topline! Svijeća svijetli i topli – izgarajući samu sebe. 
Od toga dana našao sam svoj odgovor o smislu žrtve. Rekao 
bih, svijeći nije do izgaranja, ali joj je do svjetla, inače ne bi 
bila baš “svijeća”. I da bi svijetlila, ostvaruje sebe izgaranjem 
same sebe. I tako zaključujem: teško žrtvi u kojoj nema lju-
bavi, ali teško ljubavi koja neće žrtvu. 

Fra Bonaventura Duda

RIZNICA DUHA
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ŽIVOT VJERE

Piše: Dr. Ratko Perić
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PITANJA

10

SVJEDOČIMO MLADIM LJUDIMA KOJI 
SE BRZO UMARAJU!

Kad sam bio na Filipinima, filipinski 
me narod pozdravljao riječima: “Lolo 

Kiko” - to jest, djed Franjo - “Lolo 
Kiko”, govorili su! Najprije je važ-
no istaknuti ovo: istina je da nas 
društvo želi odbaciti, ali Bog to 
sigurno ne želi. Gospodin nas ni-
kada ne odbacuje. On nas poziva 
da ga slijedimo u svim životnim 

dobima, a starost također sadrži 
jednu milost i poslanje, pravi Gos-

podinov poziv. Starost je poziv. Još nije 
došlo vrijeme za “uvući vesla u čamac”. To se 

životno doba, nesumnjivo, razlikuje od prethodnih; moramo 
ga malo osmisliti, jer naša društva nisu spremna, duhovno 
i moralno, dati tom razdoblju života njegovu punu vrijed-
nost. Nekoć, u stvari, nije bilo tako uobičajeno imati vre-
mena na raspolaganju; danas je to puno normalnije. Čak je i 
kršćanska duhovnost ostala pomalo zatečena, pa je potrebno 
osmisliti duhovnost starijih osoba. Ali, hvala Bogu, postoje 
svjedočanstva svetaca starije dobi!

Na mene je ostavio vrlo dubok dojam Dan starijih osoba koji 
smo proslavili ovdje na Trgu Svetog Petra, trg je bio pun. 
Slušao sam iskustva starijih osoba koje se žrtvuju za druge, 
kao i iskustva bračnih parova koji su govorili: “Slavimo 50. 
obljetnicu braka, slavimo 60. obljetnicu braka”. Važno je to 
pokazati mladim ljudima koji se brzo umaraju; to je važ-
no svjedočanstvo starijih osoba u vjernosti. To razmišljanje 
treba nastaviti, kako u crkvenoj tako i u društvenoj sredini. 
(Nastavlja se)

KAKO SE BORITI PROTIV SRDŽBE?
Priredio: Matko Petrović

Pitanje:
Kako se boriti protiv srdžbe i bijesa? Što činiti kada nepre-
stano, u najobičnijim prigodama gubimo strpljenje i jedno-
stavno poludimo?

Odgovor:
Neobuzdani bijes može dovesti do teških neugoda i prijestu-
pa. Ukoliko ga se ne dovede pod nadzor, postaje velika pre-
preka duhovnome napretku. Zbog bijesa i gubitka kontrole 
nad vlastitim postupcima gubimo ispravnu prosudbu, sabra-
nost, blagost, a često je upitan i naš osjećaj za pravednost. 
Samokontrola je neophodna za mir i prisno sjedinjenje s Bo-
gom. Samo iz takva stanja imat ćemo mirnu savjest i razviti 
vlastitu spremnost na suradnju s milosnim poticajima.

Dobra je preventiva za izljeve bijesa u tom smislu stjecanje 
prakse promišljanja prije nego nešto učinimo, da nas ne bi 
ponijela već i sama prva navala bijesa. Kada strast uspije 
uhvatiti srce nespremnim, bolje je, kako veli sv. Franjo Saleš-
ki, „hitro je odagnati negoli se s njome upustiti u ‘razgovor’, 
jer, ukoliko joj posvetimo i najmanju pozornost, zavladat će 
situacijom, poput zmije, koja lako uvuče čitavo tijelo ondje 
gdje je uspjela uvući glavu…Već na prvi znak uzbune trebate 
skupiti sve svoje snage; ne nasilno, ne naglo, već blago, ali 
svakako nadasve ozbiljno” (Filotea - Uvod u pobožni život)

U protivnom ćete, nastojeći nestrpljivo odagnati bijes, samo 
povećati svoj nemir. Valja nam zazvati Božju pomoć, po uzo-
ru na apostole kada su se našli na nemirnu moru. Bog je taj 
koji će našim strastima zapovjediti neka odstupe i odmah će 
nastupiti veliki mir.

Papa Franjo 
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ČVRSTE ODLUKE
ZAHVALJIVANJE JE BOLJE OD KUPNJE, 
A UJEDNO I JEFTINIJE!
Piše: Lord Jonathan Sacks, rabin
Imate li možda običaj donositi takozvane 
„čvrste odluke“? Ako ne, pokušajte slje-
deće. Svaka od ovih stavki može vam 
promijeniti život.

1. Zahvaljujte. 
Jednom u danu odvojite nešto vreme-
na i osjetite zahvalnost za sve što ima-
te, umjesto nestrpljivosti zbog svega 
onoga što još nemate. Već će vas samo to 
po sebi uvelike približiti sreći. Mi posjedu-
jemo većinu sastojaka za sretan život, ali je problem u tome što 
smo skloni uzeti ih kao gotovu činjenicu i usredotočiti se na još 
uvijek neispunjene potrebe, i neuslišane želje. Zahvaljivanje je 
bolje od kupnje – a ujedno i jeftinije.

2. Pohvaljujte. 
Kada vidite nekoga da nešto čini ispravno i dobro, recite to. 
Većina ljudi uglavnom prolazi bez zasluženih pohvala. Ukoliko 
netko zapazi da smo nešto dobro učinili te nam na tome za-
hvali i pohvali nas, to nam doslovce daje krila. Stoga, nemojte 
samo čekati da netko pohvali vas: pohvalite vi nekoga! Zahva-
ljujući tome, i vi i pohvaljena osoba, odlično ćete se osjećati. 

3. Otkrijte smisao. 
Svako toliko, odvojite vrijeme kako biste se zapitali: „Zašto 
sam ovdje? Što želim postići? Kako se najbolje mogu poslužiti 
svojim darovima? Što bih želio da se o meni govori kada me 
više ne bude?” Pronalaženje smisla neophodno je za ispunjen 
život – a, kako ga pronaći, ako ga nikada ne tražimo? Ako ne 
znate gdje želite biti, nikada nećete onamo stići, ma kako brzo 
hitali. (Nastavlja se)

13

Pitamo se, razmišljajući o ovim mislima – jesmo li išta 
naučili kroz stotine godina iza nas?

Nacija može preživjeti svoje budale, čak i preambiciozne. Ali 
ne može preživjeti izdaju iznutra. Neprijatelj pred vratima 
grada je manje zastrašujući – jer on je poznat i nosi zastavu 
otvoreno. A izdajnik se kreće slobodno unutar zidina gra-
da, njegov lukavi šapat nalazi puta i do najviših, vladarskih 
odaja. Jer izdajnik se ne prepoznaje kao izdajnik – on govori 
jezikom bliskim žrtvama, on ima njihovo lice i njihove argu-
mente, on se obraća slabosti koja leži duboko u srcu svakog 
čovjeka. On razgrađuje dušu nacije, on u potaji potkopava 
temelje grada, on inficira političko tijelo tako da se više ne 
može braniti. Manje se treba bojati ubojice. Izdajnik je kuga.

Marko Tulije Ciceron

BAJKE NE VOLE BIJEDU...
Štala je gola istina. Nemoguće je izmisliti tako malen i ne-
znatan početak. Nije to nikakva izmišljotina. Bajke ne vole 
bijedu i sirotinju, pogotovo ako je siromaštvo značajka ci-
jeloga jednog života. Štala. Tesarov sin. Zanesenjak među 
malim ljudima, i na kraju vješala. To je povijesno tvorivo od 
koga je satkan Isusov život, a ne gradivo od zlata kakvo vole 
bajke. 

E. Bloch 

NACIJA MOŽE PREŽIVJETI 
SVOJE BUDALE!

MI I ŽIVOT



1212

ČVRSTE ODLUKE
ZAHVALJIVANJE JE BOLJE OD KUPNJE, 
A UJEDNO I JEFTINIJE!
Piše: Lord Jonathan Sacks, rabin
Imate li možda običaj donositi takozvane 
„čvrste odluke“? Ako ne, pokušajte slje-
deće. Svaka od ovih stavki može vam 
promijeniti život.

1. Zahvaljujte. 
Jednom u danu odvojite nešto vreme-
na i osjetite zahvalnost za sve što ima-
te, umjesto nestrpljivosti zbog svega 
onoga što još nemate. Već će vas samo to 
po sebi uvelike približiti sreći. Mi posjedu-
jemo većinu sastojaka za sretan život, ali je problem u tome što 
smo skloni uzeti ih kao gotovu činjenicu i usredotočiti se na još 
uvijek neispunjene potrebe, i neuslišane želje. Zahvaljivanje je 
bolje od kupnje – a ujedno i jeftinije.

2. Pohvaljujte. 
Kada vidite nekoga da nešto čini ispravno i dobro, recite to. 
Većina ljudi uglavnom prolazi bez zasluženih pohvala. Ukoliko 
netko zapazi da smo nešto dobro učinili te nam na tome za-
hvali i pohvali nas, to nam doslovce daje krila. Stoga, nemojte 
samo čekati da netko pohvali vas: pohvalite vi nekoga! Zahva-
ljujući tome, i vi i pohvaljena osoba, odlično ćete se osjećati. 

3. Otkrijte smisao. 
Svako toliko, odvojite vrijeme kako biste se zapitali: „Zašto 
sam ovdje? Što želim postići? Kako se najbolje mogu poslužiti 
svojim darovima? Što bih želio da se o meni govori kada me 
više ne bude?” Pronalaženje smisla neophodno je za ispunjen 
život – a, kako ga pronaći, ako ga nikada ne tražimo? Ako ne 
znate gdje želite biti, nikada nećete onamo stići, ma kako brzo 
hitali. (Nastavlja se)

13

Pitamo se, razmišljajući o ovim mislima – jesmo li išta 
naučili kroz stotine godina iza nas?

Nacija može preživjeti svoje budale, čak i preambiciozne. Ali 
ne može preživjeti izdaju iznutra. Neprijatelj pred vratima 
grada je manje zastrašujući – jer on je poznat i nosi zastavu 
otvoreno. A izdajnik se kreće slobodno unutar zidina gra-
da, njegov lukavi šapat nalazi puta i do najviših, vladarskih 
odaja. Jer izdajnik se ne prepoznaje kao izdajnik – on govori 
jezikom bliskim žrtvama, on ima njihovo lice i njihove argu-
mente, on se obraća slabosti koja leži duboko u srcu svakog 
čovjeka. On razgrađuje dušu nacije, on u potaji potkopava 
temelje grada, on inficira političko tijelo tako da se više ne 
može braniti. Manje se treba bojati ubojice. Izdajnik je kuga.

Marko Tulije Ciceron

BAJKE NE VOLE BIJEDU...
Štala je gola istina. Nemoguće je izmisliti tako malen i ne-
znatan početak. Nije to nikakva izmišljotina. Bajke ne vole 
bijedu i sirotinju, pogotovo ako je siromaštvo značajka ci-
jeloga jednog života. Štala. Tesarov sin. Zanesenjak među 
malim ljudima, i na kraju vješala. To je povijesno tvorivo od 
koga je satkan Isusov život, a ne gradivo od zlata kakvo vole 
bajke. 

E. Bloch 

NACIJA MOŽE PREŽIVJETI 
SVOJE BUDALE!

MI I ŽIVOT



1414

APOSTOLAT RADOSTI

15

CRTICA IZ POVIJESTI
PROF. IVAN ORŠANIĆ: NAJVEĆI LJUDI 
HRVATSKE POVIJESTI 
U tragičnoj borbi hrvatskog naroda za slobodu razvijena su 
uglavnom tri smjera hrvatskih političara i politike: smjer 
“luđaka”, smjer “realista” i smjer “eunuha”.

Smjer “luđaka” predstavljaju Starčević i Radić; smjer “reali-
sta” hrvatski advokati, koji svoje znanje i svoj ured povezuju 
s narodom (u opoziciji) i s ministarstvima (na vlasti); smjer 
“eunuha”, koji se bavi politikom, predstavljaju bezbrojni 
stručnjaci, izvrsni činovnici, izvan-iznad stranački, izvan-
iznad nacionalni pisci i umjetnici.

Doista u pogledima strašnoga realizma i grube normalnosti 
Starčević i Radić imaju sve oznake ludih ljudi. (…)

I to su najveći ljudi hrvatske povijesti, dva giganta koji oba-
raju u prah i smjer špekulantskog realizma i smjer eunuha.

Što su oni primili od drevne, uspješne i privlačne moći? Pre-
često smijeh i pogrde, jer su realisti uvijek dovoljno moćni, 
dovoljno ugledni i dovoljno uspješni da “luđake” izvrgnu 
smijehu i pljuvanju. Ipak, u mladosti hrvatski intelektualci 
su s “luđacima”, jer osjećaju u njima Boga, ideale, ljepotu, 
narod, sve – a u času, kad zatreba živjeti životom dana, tj. 
pameti, ozbiljnosti i realnosti, započinju slijediti smjer real-
nosti. To je tragedija našeg ropstva.

Samo giganti, samo su luđaci mogli ići linijom slobode, a 
svi su drugi morali ići linijom ropstva, oblikujući svoju po-
vijesnu krivnju time što su svim izrazima svoga ropskog 
djelovanja davali pred narodom autoritet ispravnosti i supe-
riornosti, a smjeru giganata značaj ludosti, neuspješnosti i 
inferiornosti. (“Vizija slobode” – Chicago, 1990.)

STARI ZALJUBLJENICI 

Ako su dvije osobe išle kroz život dijeleći radost i trpljenje dugi 
niz godina, one će i u starosti jedno uz drugoga sretno živjeti. 
Jedno drugome bit će na utjehu i pomoć, a to je zaista Božji dar.

Josefine Gangl

*********
Ako je starost posebno pravo, dvostruko je pravo da muž i 
žena sretni, zadovoljni dočekuju svoju starost. To je zaista zre-
la ljubav. Prošla je kroz mnoga iskušenja, pa je ostala čvrsta, 
vjerna. Desetljećima zajedničkog zakonskog života bračni su 
drugovi doživjeli dosta napora i teških trenutaka. Ali, preži-
vjeli su ih zajednički, dijelili su poteškoće, ali također i veselje. 

Zato se često događa da pod stare godine postanu i vanjskim 
izgledom slični jedan drugome, kao da ih oboje tjelesno obli-
kuje isti duh, da, ista ljubav. Čudno ih je gledati: koliko još 
toga imaju reći jedno drugome. Sada su sami. Mladi su osno-
vali svoje obitelji. Posjećuju djecu i njihove obitelji. I djeca 
njih posjećuju. Zadovoljni su sami sobom. Stara ljubav, a uvi-
jek mladi zaljubljenici. Ni jedan dan nije predug, ni jedna šet-
nja predosadna, ni jedna večer prazna i pusta. Sretni su jedno 
uz drugo. Ne žale za mladošću, niti za radom što su ga obavili; 
dovoljno su zaposleni time da svaki novi dan učine lijepim, 
pa da uzmognu još i svojoj odrasloj djeci i unucima pripraviti 
veselje nekom sitnicom, darom, što su ga sami pripremili. 

Zajednički ubrana pjesma u starim godinama zaista je predo-
sjećaj vječne ljubavi, koju će proživljavati poslije smrti. Zato 
ih ne uzbuđuje misao na smrt. Samo tiha, ljudska briga: kako 
će on bez mene, kako će ona bez mene? Opet znak iskrene 
ljubavi. 

Franz Sodja
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CRTICA IZ POVIJESTI
PROF. IVAN ORŠANIĆ: NAJVEĆI LJUDI 
HRVATSKE POVIJESTI 
U tragičnoj borbi hrvatskog naroda za slobodu razvijena su 
uglavnom tri smjera hrvatskih političara i politike: smjer 
“luđaka”, smjer “realista” i smjer “eunuha”.

Smjer “luđaka” predstavljaju Starčević i Radić; smjer “reali-
sta” hrvatski advokati, koji svoje znanje i svoj ured povezuju 
s narodom (u opoziciji) i s ministarstvima (na vlasti); smjer 
“eunuha”, koji se bavi politikom, predstavljaju bezbrojni 
stručnjaci, izvrsni činovnici, izvan-iznad stranački, izvan-
iznad nacionalni pisci i umjetnici.

Doista u pogledima strašnoga realizma i grube normalnosti 
Starčević i Radić imaju sve oznake ludih ljudi. (…)

I to su najveći ljudi hrvatske povijesti, dva giganta koji oba-
raju u prah i smjer špekulantskog realizma i smjer eunuha.

Što su oni primili od drevne, uspješne i privlačne moći? Pre-
često smijeh i pogrde, jer su realisti uvijek dovoljno moćni, 
dovoljno ugledni i dovoljno uspješni da “luđake” izvrgnu 
smijehu i pljuvanju. Ipak, u mladosti hrvatski intelektualci 
su s “luđacima”, jer osjećaju u njima Boga, ideale, ljepotu, 
narod, sve – a u času, kad zatreba živjeti životom dana, tj. 
pameti, ozbiljnosti i realnosti, započinju slijediti smjer real-
nosti. To je tragedija našeg ropstva.

Samo giganti, samo su luđaci mogli ići linijom slobode, a 
svi su drugi morali ići linijom ropstva, oblikujući svoju po-
vijesnu krivnju time što su svim izrazima svoga ropskog 
djelovanja davali pred narodom autoritet ispravnosti i supe-
riornosti, a smjeru giganata značaj ludosti, neuspješnosti i 
inferiornosti. (“Vizija slobode” – Chicago, 1990.)

STARI ZALJUBLJENICI 

Ako su dvije osobe išle kroz život dijeleći radost i trpljenje dugi 
niz godina, one će i u starosti jedno uz drugoga sretno živjeti. 
Jedno drugome bit će na utjehu i pomoć, a to je zaista Božji dar.

Josefine Gangl

*********
Ako je starost posebno pravo, dvostruko je pravo da muž i 
žena sretni, zadovoljni dočekuju svoju starost. To je zaista zre-
la ljubav. Prošla je kroz mnoga iskušenja, pa je ostala čvrsta, 
vjerna. Desetljećima zajedničkog zakonskog života bračni su 
drugovi doživjeli dosta napora i teških trenutaka. Ali, preži-
vjeli su ih zajednički, dijelili su poteškoće, ali također i veselje. 

Zato se često događa da pod stare godine postanu i vanjskim 
izgledom slični jedan drugome, kao da ih oboje tjelesno obli-
kuje isti duh, da, ista ljubav. Čudno ih je gledati: koliko još 
toga imaju reći jedno drugome. Sada su sami. Mladi su osno-
vali svoje obitelji. Posjećuju djecu i njihove obitelji. I djeca 
njih posjećuju. Zadovoljni su sami sobom. Stara ljubav, a uvi-
jek mladi zaljubljenici. Ni jedan dan nije predug, ni jedna šet-
nja predosadna, ni jedna večer prazna i pusta. Sretni su jedno 
uz drugo. Ne žale za mladošću, niti za radom što su ga obavili; 
dovoljno su zaposleni time da svaki novi dan učine lijepim, 
pa da uzmognu još i svojoj odrasloj djeci i unucima pripraviti 
veselje nekom sitnicom, darom, što su ga sami pripremili. 

Zajednički ubrana pjesma u starim godinama zaista je predo-
sjećaj vječne ljubavi, koju će proživljavati poslije smrti. Zato 
ih ne uzbuđuje misao na smrt. Samo tiha, ljudska briga: kako 
će on bez mene, kako će ona bez mene? Opet znak iskrene 
ljubavi. 



Lijepo je biti star! Dok živiš, budi živ! Neka 
ova knjiga sve potakne na meditaciju i pro-
mišljanje. Ono što ste oduvijek željeli reći 
svojim starijima - osobito u trenutcima život-
nih iskušenja - a niste znali kako ili se zbog 
nelagode niste usudili, napisao je legendarni 
slovenski svećenik Franz Sodja. On kroz lije-
pe misli svjetskih velikana o starosti i starijim 
osobama, razmišlja i meditira o stotinu goru-
ćih pitanja starije populacije, a to čini izrav-
no i jasno, zahtjevno, ali i milosrdno. Autor 
želi dokazati da starost može biti radost i da 
nije samo žalopojka i bolest. Knjigu bi tre-
bali pročitati naši stariji – to će im sigurno 
biti lijep dar, ali i poticaj – da svoje zemne 

dane ili godine prožive radosno. Knjiga je ugodna za čitanje, ali i iskreno 
zahtjevna. Nije na razini „amerikaniziranih“ katoličkih uradaka koji nam 
se nameću ili poput površnih globalnih projekata: „Djedica se ženi“ ili 
„Super baka!“ Ozbiljan je to priručnik i za mlađe – jednostavno knjiga je 
to koja će nas sve mijenjati na bolje. Cijena: 100 kn. Tvrdi uvez - 224 str. 
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